
BOLLETTINO UFFICIALE

1° sUPPLEmenTO ORDINARIO n. 9
DEL 19 maggio 2010
AL BOLLETTINO UFFICIALE N. 20
DEL 19 maggio 2010

Anno XLVII S.O.n. 9



Il “Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia” si pubblica di regola il mercoledì; nel caso di festività la pub-
blicazione avviene il primo giorno feriale successivo. La suddivisione in parti, l’individuazione degli atti oggetto di pubblicazione, 
le modalità ed i termini delle richieste di inserzione e delle successive pubblicazioni sono contenuti nelle norme regolamentari 
emanate con DP Reg. n. 0346/ Pres. del 9 novembre 2006, pubblicato sul BUR n. 47 del 22 novembre 2006. Dal 1° gennaio 
2010 il Bollettino Ufficiale viene pubblicato esclusivamente in forma digitale, con modalità che garantiscono l’autenticità e 
l’integrità degli atti assumendolo a tutti gli effetti valore legale (art. 32, L. n. 69/2009).



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia � so919 maggio 2010

Sommario Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della 
Regione

Decreto del Presidente della Regione 4 maggio 2010, n. 089/Pres.
LR 7/2000, articoli 19 e 20. Approvazione Accordo di programma tra la Regione Autonoma Friuli Vene-
zia Giulia, la Provincia di Trieste, il Comune di Trieste, la Soprintendenza per i beni culturali e ambientali 
del Friuli Venezia Giulia, dall’Autorità portuale di Trieste, dalla Silos Spa e dalla Rete Ferroviaria Italiana 
Spa per il recupero e il riuso del complesso “Magazzino Silos” di Trieste. 
 pag. 2



2 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9

Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della Regione

10_SO9_1_DPR_89_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 4 maggio 20�0, n. 
089/Pres.
LR 7/2000, articoli 19 e 20. Approvazione Accordo di program-
ma tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, la Provincia di 
Trieste, il Comune di Trieste, la Soprintendenza per i beni cultu-
rali e ambientali del Friuli Venezia Giulia, dall’Autorità portuale 
di Trieste, dalla Silos Spa e dalla Rete Ferroviaria Italiana Spa per 
il recupero e il riuso del complesso “Magazzino Silos” di Trieste.

IL PRESIDENTE
PREmESSo che la società Silos S.p.A. ha presentato nel febbraio 2002 una “Proposta di riconversione 
del magazzino Silos a Trieste”, immobile del quale è proprietaria, sulla base della quale il Comune di Trie-
ste ha chiesto l’autorizzazione preventiva all’adozione di una variante al P.R.G.C. di individuazione di una 
zona omogenea HC relativamente all’edificio denominato “ex Silos”;
ATTESo che:
- con deliberazione n. 802 del 15 aprile 2005 la Giunta regionale ha autorizzato il Comune di Trieste ad 
adottare una variante al PRGC per l’individuazione di una zona HC relativa al complesso dell’“ex Silos”, in 
relazione alla strategicità dell’area interessata dai diversi interventi previsti;
- il Comune di Trieste, con nota prot. gen. 136847 del 9 agosto 2005, ha chiesto alla Regione di condivi-
dere la possibilità di avviare un Accordo di programma finalizzato al recupero del complesso “ex Silos”, 
che preveda anche una serie di trasformazioni delle aree e dei servizi circostanti, per le quali devono 
essere adottate le necessarie variazioni allo strumento urbanistico vigente, inclusa quella preventiva-
mente autorizzata con la citata deliberazione n. 802/2005;
- con deliberazione n. 85 dd. 20 gennaio 2006 la Giunta regionale ha riconosciuto il rilevante interesse 
regionale ad un Accordo di programma finalizzato all’adozione della variante urbanistica necessaria ad 
attuare il progetto di recupero del complesso “ex Silos” e di riqualificazione delle aree limitrofe, in quanto 
l’intervento insiste su un’area strategica del capoluogo regionale su cui convergono molteplici funzioni 
di livello locale e sovracomunale, quali la stazione ferroviaria, il parcheggio di interscambio, l’ingresso 
all’area portuale, la Sala teatrale Tripcovich, il terminal autobus e i capolinea di diverse linee di trasporto 
pubblico sia urbano che extraurbano;
- la Silos S.p.A. ha presentato al Comune di Trieste in data 14 dicembre 2007 una nuova ipotesi proget-
tuale che prevede:

la realizzazione, all’interno del fabbricato oggetto di recupero, di uno spazio da cedere al Comune, 
definito come “Sala Polifunzionale”;

la realizzazione, al piano terra del fabbricato, sul fronte nord, e sul cortile di pertinenza, del nuovo 
deposito delle autocorriere in sostituzione di quello attualmente operativo al pianoterra, in prossimità 
di Piazza della Libertà;

la delocalizzazione del sistema partenze – arrivi e creazione di un nuovo punto di attesa e biglietteria 
sul fronte ovest lato mare all’interno del fabbricato “ex Silos”;
- il Comune di Trieste, con nota prot. n. 27626 del 13 febbraio 2008, ha sottoposto alla valutazione della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il nuovo progetto presentato dalla Società Silos S.p.A., per la cui 

•

•

•



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia � so919 maggio 2010

realizzazione è necessario un adeguamento dello strumento urbanistico vigente;
CoNSIDERATo che l’Accordo di programma proposto si inserisce in un piano d’azione di lungo periodo 
perseguito unitamente da diverse Pubbliche Amministrazioni ed Enti (Provincia di Trieste, Soprinten-
denza per i beni culturali e ambientali del Friuli Venezia Giulia, Autorità portuale di Trieste, Rete Ferrovia-
ria Italiana RFI S.p.A. – Direzione Compartimentale Infrastruttura);
PRESo ATTo che nel corso delle Conferenze convocate dal Comune di Trieste e tenutesi in data 17 di-
cembre 2008, 2 marzo 2009, 26 maggio 2009, 9, 19 e 23 giugno 2009 i rappresentanti delle diverse Parti 
si sono espressi favorevolmente alla conclusione dell’Accordo di programma per il recupero e il riuso del 
complesso “Magazzino Silos” di Trieste addivenendo alla definizione di un testo condiviso;
VISTI:
- la deliberazione della Giunta provinciale di Trieste n. 328 del 14 dicembre 2009;
- la deliberazione della Giunta comunale di Trieste n. 515 del 25 settembre 2009;
- la nota del Presidente dell’Autorità portuale n. 0015837/P del 16 dicembre 2009;
- la procura della Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. del 27 luglio 2009, repertorio n. 74807, Rogito 17753 del 
dott. Paolo Castellini notaio in Roma;
- la nota della Soprintendenza per i beni culturali e ambientali del Friuli Venezia Giulia n. 9365/28.349 
del 21 dicembre 2009;
- i verbali del Consiglio di Amministrazione della Silos S.p.A. del 19 giugno 2009 e del 29 settembre 
2009;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2933 del 22 dicembre 2009, con la quale il Presidente 
della Regione – o un Assessore dallo stesso delegato – è stato autorizzato, ai sensi dell’articolo 19, com-
ma 6, della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7, a stipulare l’Accordo di programma in argomento con 
il Comune di Trieste, la Provincia di Trieste, la Soprintendenza per i beni culturali e ambientali del Friuli 
Venezia Giulia, l’Autorità portuale di Trieste, la Rete Ferroviaria Italiana RFI S.p.A. – Direzione Comparti-
mentale Infrastruttura - e la SILOS S.p.A.;
VISTo l’Accordo di programma sottoscritto dall’Assessore regionale alla programmazione, risorse eco-
nomiche e finanziarie, patrimonio e servizi generali, dalla Presidente della Provincia di Trieste, dal Sin-
daco del Comune di Trieste, dal Soprintendente per i beni culturali e ambientali del Friuli Venezia Giulia, 
dal Presidente dell’Autorità Portuale di Trieste, dal Consigliere delegato della SILOS S.p.A. in data 23 di-
cembre 2009 e dal Responsabile della Struttura Organizzativa Ingegneria della Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A. – Direzione Territoriale Produzione in data 29 dicembre 2009, in conformità allo schema approvato 
dalla Giunta Regionale con la sopra citata deliberazione; 
VISTA la deliberazione n. 3 del 21 gennaio 2010 con la quale il Consiglio comunale di Trieste ha ratificato 
l’adesione del Sindaco all’Accordo di programma di cui sopra;
VISTo l’articolo 24 della legge regionale 23 febbraio 2007, n. 5 “Riforma dell’urbanistica e disciplina 
dell’attività edilizia e del paesaggio”;
RITENuTo di procedere all’approvazione del suddetto Accordo ai sensi e per gli effetti degli articoli 19 
e 20 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7, e successive modifiche ed integrazioni;

DECRETA
�. È approvato l’Accordo di programma per il recupero e il riuso del complesso “Magazzino Silos” di 
Trieste, sottoscritto il 23 dicembre 2009 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, dalla Provincia 
di Trieste, dal Comune di Trieste, dalla Soprintendenza per i beni culturali e ambientali del Friuli Venezia 
Giulia, dall’Autorità Portuale di Trieste, dalla SILOS S.p.A. e il 29 dicembre 2009 dalla Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A., allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.
2. Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

TONDO



4 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9

10_SO9_1_DPR_89_2_2_ALL1_ACCORDO DI PROGRAMMA



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia � so919 maggio 2010



� bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia � so919 maggio 2010



8 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 so919 maggio 2010



�0 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia �� so919 maggio 2010



�2 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia �� so919 maggio 2010



�4 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia �� so919 maggio 2010



�� bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia �� so919 maggio 2010



�8 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia �9 so919 maggio 2010



20 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 so9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 2� so919 maggio 2010

VISTO: IL PRESIDENTE: TONDO



22 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
parte I-II-III (fascicolo unico)

DIREZIONE E REDAZIONE (pubblicazione atti nel B.U.R.)

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
PRESIDENZA DELLA REGIONE - SEGRETARIATO GENERALE
SERVIZIO AFFARI DELLA PRESIDENZA E DELLA GIUNTA
P.O. Attività specialistica per la redazione del Bollettino Ufficiale della Regione
Piazza dell’Unità d’Italia 1 - 34121 Trieste
Tel. +39 040 377.3607
Fax +39 040 377.3554
e-mail: ufficio.bur@regione.fvg.it

AMMINISTRAZIONE (spese di pubblicazione atti nella parte terza del B.U.R. e fascicoli)

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
DIREZIONE CENTRALE PATRIMONIO E SERVIZI GENERALI
SERVIZIO PROVVEDITORATO E SERVIZI GENERALI
Corso Cavour 1 - 34132 Trieste
Tel. +39 040 377.2037
Fax +39 040 377.2383
e-mail: s.provveditorato.bur@regione.fvg.it

19 maggio 2010 so9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 2� 

PREZZI E CONDIZIONI in vigore dal 1° gennaio 2010
(ai sensi della delibera G.R. n. 2840 dd. 17 dicembre 2009)

INSERZIoNI NELLA PARTE TERZA DEL B.u.R.
Si precisa che ai sensi del Regolamento recante le norme per le pubblicazioni del B.U.R.:

- gli atti destinati alla pubblicazione che pervengono alla Redazione del B.U.R. entro le ore 16.00 del lunedì, sono pubblicati il secondo 
mercoledì successivo.
- i testi degli atti da pubblicare devono pervenire alla Redazione tramite il servizio telematico che è disponibile attraverso accesso riser-
vato ad apposita sezione del portale internet della Regione.
- tale procedura consente, tra l’altro, di determinare direttamente il costo della pubblicazione che il richiedente è tenuto ad effettuare in 
forma anticipata rispetto l’effettiva pubblicazione sul B.U.R.; l’inoltro del documento in forma cartacea - ammesso solo in caso di motiva-
ta impossibilità organizzativa dei soggetti estensori – comporta l’applicazione di specifiche tariffe più sotto dettagliate, fermo restando 
il pagamento anticipato della spesa di pubblicazione;
- gli atti da pubblicare, qualora soggetti all’imposta di bollo, devono essere trasmessi nella forma cartacea in conformità alla relativa 
disciplina.
Il calcolo della spesa di pubblicazione è determinato in base al numero complessivo dei caratteri, spazi, simboli di interlinea, ecc. che com-
pongono il testo ed eventuali tabelle da pubblicare. Il relativo conteggio è rilevabile tramite apposita funzione nel programma MS Word 
nonché direttamente dal modulo predisposto nella sezione dedicata nel portale della Regione (fatti salvi la diversa tariffa ed il relativo 
calcolo previsto per le tabelle e tipologie di documento prodotte in un formato diverso da MS Word).
La pubblicazione di avvisi, inserzioni ecc. avverrà previo PAGAmENTo ANTICIPATo della corrispettiva spesa nelle forme in seguito 
precisate, fatte salve specifiche e motivate deroghe.
A comprova, dovrà essere inviata la copia della ricevuta quietanzata alla Direzione centrale patrimonio e servizi generali – Servizio prov-
veditorato e SS.GG. – Corso Cavour, 1 – 34132 Trieste – FAX n. +39 040 377.2383 – utilizzando il modulo stampabile dal previsto link a 
conclusione della procedura di trasmissione del la richiesta di pubblicazione eseguita tramite il portale internet della Regione.

Le tariffe unitarie riferite a testi e tabelle PRoDoTTI IN FoRmATo mS WoRD sono applicate secondo le seguenti modalità:

TIPO TARIFFA MODALITÀ TRASMISSIONE TESTO TIPO PUBBLICAZIONE
TARIFFA UNITARIA PER CARATTERE,

SPAZI, ECC.
A) Area riservata PORTALE OBBLIGATORIA € 0,04
A.1) Area riservata PORTALE NON OBBLIGATORIA € 0,05
B) Via e-mail a Redazione BUR OBBLIGATORIA € 0,06
B.1) Via e-mail a Redazione BUR NON OBBLIGATORIA € 0,08
C) Cartaceo (inoltro postale/fax) OBBLIGATORIA € 0,10
C.1) Cartaceo (inoltro postale/fax) NON OBBLIGATORIA € 0,15

Il costo per la pubblicazione di tabelle e tipologie di documenti PRoDoTTI IN FoRmATo DIVERSo DA mS WoRD sarà computato 
forfetariamente con riferimento alle succitate modalità di trasmissione e tipo di pubblicazione. Nella fattispecie,  le sottoriportate tariffe sa-
ranno applicate per ogni foglio di formato A/4 anche se le dimensioni delle tabelle, ecc. non dovessero occupare interamente il foglio A/4:

TIPO TARIFFA MODALITÀ TRASMISSIONE TESTO TIPO PUBBLICAZIONE
TARIFFA UNITARIA PER FOGLIO

A/4 INTERO O PARTE
A/tab) Area riservata PORTALE OBBLIGATORIA € 120,00
A.1/tab) Area riservata PORTALE NON OBBLIGATORIA € 150,00
B/tab) Via e-mail a Redazione BUR OBBLIGATORIA € 180,00
B.1/tab) Via e-mail a Redazione BUR NON OBBLIGATORIA € 210,00
C/tab Cartaceo (inoltro postale/fax) OBBLIGATORIA € 300,00
C.1/tab Cartaceo (inoltro postale/fax NON OBBLIGATORIA € 360,00

Esclusivamente per la pubblicazione degli Statuti dei Comuni, delle Province e delle Comunità montane della Regione Friuli Venezia 
Giulia, e/o loro parziali modifiche, sono applicate le seguenti agevolazioni:
PROVINCE e COMUNI con più di 5.000 abitanti riduzione del 50% su tariffe A e B
COMUNI con meno di 5.000 abitanti  riduzione del 75% su tariffe A e B
COMUNITÀ MONTANE   riduzione del 50% su tariffe A e B
Tutte le sopraindicate tariffe s’intendono I.V.A. esclusa

FASCICoLI
PREZZO UNITARIO DEL FASCICOLO

formato  CD         € 15,00
formato cartaceo con volume pagine inferiore alle 400      € 20,00
formato cartaceo con volume pagine superiore alle 400     € 40,00

PREZZO UNITARIO del CD contenente la raccolta di tutti i fascicoli pubblicati in un trimestre solare  € 35,00
PREZZO UNITARIO del CD contenente la raccolta di tutti i fascicoli pubblicati in un anno solare  € 50,00

PREZZI DELLA FORNITURA DEI PRODOTTI CON DESTINAZIONE ESTERO  COSTO AGGIUNTIVO  € 15,00

TERMINI PAGAMENTO delle suddette forniture     IN FORMA ANTICIPATA
I suddetti prezzi si intendono comprensivi delle spese di spedizione

•

•

•

•

•

•

•

•
•
•

so919 maggio 2010



24 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia

La fornitura di fascicoli del BuR avverrà previo pagamento ANTICIPATo del corrispettivo prezzo nelle forme in seguito precisate. A 
comprova dovrà essere inviata al sottoriportato ufficio la copia della ricevuta quietanzata:
DIREZIONE CENTRALE PATRIMONIO E SERVIZI GENERALI – SERVIZIO PROVVEDITORATO E SS.GG. – CORSO CAVOUR, 1 – 34132 TRIESTE
FAX N. +39 040 377.2383  E-MAIL: s.provveditorato.bur@regione.fvg.it

moDALITÀ DI PAGAmENTo
Le spese di pubblicazione degli avvisi, inserzioni, ecc. nella parte terza del B.U.R. e i pagamenti dei fascicoli B.U.R. dovranno essere effettuati  
mediante versamento del corrispettivo importo sul conto corrente postale n. 8���0�09 intestato a Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
- Servizio Tesoreria - Trieste (per diverse modalità di pagamento rivolgersi all’Ufficio amministrazione B.U.R. del Servizio provveditorato e 
SS.GG.).

oBBLIGAToRIAmENTE dovrà essere indicata la riferita causale del pagamento, così dettagliata:

per spese pubbl. avvisi, ecc.• CAP/E 708 - INSERZ. BUR (riportare sinteticamente il titolo dell’inserzione)

per acquisto fascicoli B.U.R.• CAP/E �09 - ACQuISTo FASCICoLo/I BuR

Al fine della trasmissione dei dati necessari e della riferita attestazione del pagamento sono predisposti degli appositi moduli scaricabili dal 
sito Internet: 
www.regione.fvg.it   -> bollettino ufficiale, alle seguenti voci:

pubblica sul BUR (utenti registrati): il modulo è stampabile ad inoltro eseguito della richiesta di pubblicazione tramite il portale
acquisto fascicoli: modulo in f.to DOC

GUIDO BAGGI - Direttore responsabile
ERICA NIGRIS - Responsabile di redazione
iscrizione nel Registro del Tribunale di Trieste n. 818 del 3 luglio 1991

in collaborazione con insiel spa
impaginato con Adobe Indesign CS2®

stampato da Direzione centrale servizi generali e patrimonio
 - Servizio del Provveditorato - Centro Stampa Regionale

•
•

19 maggio 2010 so9


	Decreto del Presidente della Regione 4 maggio 2010, n. 089/Pres.
	LR 7/2000, articoli 19 e 20. Approvazione Accordo di programma tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, la Provincia di Trieste, il Comune di Trieste, la Soprintendenza per i beni culturali e ambientali del Friuli Venezia Giulia, dall’Autorità portua


